
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33287 Segunda-feira, 09 DE JANEIRO DE 2017

VIEIRA, Id. Funcional nº 6120687/ 1, cargo de Assistente 
Administrativo, lotado(a) no(a) Coordenadoria Administrativa 
Do Campus IV, VENCIMENTO BASE do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Classe C, referencia IV, constante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e 
Operacionais da UEPA, com vigência a contar de 06.01.2017.

 PORTARIA N° 20/17, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do Parecer 
Jurídico n.º 1647/2016 da Procuradoria Jurídica da UEPA, nos 
autos do E - Protocolo nº 2016/253078 de 22.06.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) ELLEN BARGACHIA ZAGALO, Id. 
Funcional nº 6120660/ 1, cargo de Assistente Administrativo, 
lotado(a) no(a) Coordenadoria Administrativa do Campus II, 
VENCIMENTO BASE do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Classe C, referencia IV, constante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência a contar de 06.01.2017.

 PORTARIA N° 21/17, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do Parecer 
Jurídico n.º 1647/2016 da Procuradoria Jurídica da UEPA, nos 
autos do E - Protocolo nº 2016/250383 de 20.06.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) RAIMUNDA HELENA DA SILVA 
LEÃO, Id. Funcional nº 2010720/ 1, cargo de Assistente 
Administrativo, lotado(a) no(a) Coordenadoria Administrativa 
do Campus II, VENCIMENTO BASE do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Classe C, referencia IV, constante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e 
Operacionais da UEPA, com vigência a contar de 06.01.2017.

PORTARIA N° 22/17, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do Parecer 
Jurídico n.º 1647/2016 da Procuradoria Jurídica da UEPA, nos 
autos do E - Protocolo nº 2016/248022 de 17.06.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) MANOEL ESPIRITO SANTO LIMA, 
Id. Funcional nº 3158039/ 1, cargo de Assistente Administrativo, 
lotado(a) no(a) Diretoria do Serviço de Processamento de Dados, 
VENCIMENTO BASE do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Classe C, referencia IV, constante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência a contar de 06.01.2017.

PORTARIA N° 23/17, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;

CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do Parecer 
Jurídico n.º 1647/2016 da Procuradoria Jurídica da UEPA, nos 
autos do E - Protocolo nº 2016/260724 de 27.06.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) ANTONIO AUGUSTO PEREIRA 
BAIÃO, Id. Funcional nº 6121730/1, cargo de Assistente 
Administrativo, lotado(a) no(a) Coordenadoria Administrativa 
do Campus IV, VENCIMENTO BASE do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Classe C, referencia IV, constante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e 
Operacionais da UEPA, com vigência a contar de 06.01.2017.

PORTARIA N° 24/17, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do Parecer 
Jurídico n.º 1647/2016 da Procuradoria Jurídica da UEPA, nos 
autos do E - Protocolo nº 2016/246036 de 16.06.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) ALICE SOCORRO CALIXTO 
DA SILVA, Id. Funcional nº 2009471/1, cargo de Assistente 
Administrativo, lotado(a) no(a) Vice Reitoria, VENCIMENTO BASE 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Classe C, referencia 
IV, constante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência a contar 
de 06.01.2017.

 PORTARIA N° 26/17, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
 CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do Parecer 
Jurídico n.º 1647/2016 da Procuradoria Jurídica da UEPA, nos 
autos do E - Protocolo nº 2016/253091 de 22.06.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) ARINETTE TELMA FERRAZ 
ARAUJO GONÇALVES, Id. Funcional nº 3156923/ 1, cargo 
de Assistente Administrativo, lotado(a) no(a) Coordenadoria 
Administrativa do Campus II, VENCIMENTO BASE do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, Classe C, referencia IV, constante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência a contar de 06.01.2017.

 PORTARIA N° 27/17, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do Parecer 
Jurídico n.º 1647/2016 da Procuradoria Jurídica da UEPA, nos 
autos do E - Protocolo nº 2016/255398 de 23.06.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) TEOGENES BALDEZ CAVALCANTE, 
Id. Funcional nº 2010976/ 1, cargo de Assistente Administrativo, 
lotado(a) no(a) Coordenadoria Administrativa do Campus II, 
VENCIMENTO BASE do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Classe C, referencia IV, constante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência a contar de 06.01.2017.

 PORTARIA N° 28/17, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 

a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do Parecer 
Jurídico n.º 1647/2016 da Procuradoria Jurídica da UEPA, nos 
autos do E - Protocolo nº 2010/190869 de 10.09.2010;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) MARIA DA GLÓRIA ABRAHÃO, Id. 
Funcional nº 3159051/ 1, cargo de Assistente Administrativo, 
lotado(a) no(a) Coordenadoria Administrativa do Campus II, 
VENCIMENTO BASE do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Classe C, referencia IV, constante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência a contar de 06.01.2017.

PORTARIA N° 29/17, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do Parecer 
Jurídico n.º 1647/2016 da Procuradoria Jurídica da UEPA, nos 
autos do E - Protocolo nº 2010/250655 de 04.11.2010;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) DILMA DO SOCORRO RIBEIRO 
PIRES, Id. Funcional nº 2009650/1, cargo de Agente de Saude, 
lotado(a) no(a) Coordenadoria Administrativa do Campus II 
VENCIMENTO BASE do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Classe C, referencia IV, constante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência a contar de 06.01.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
Reitor da UEPA

Protocolo: 136221

BANCA DA COMISSÃO JULGADORA 
DO PREMIO MELHOR TCC 2015

PORTARIA Nº 3330/16 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016
DESIGNAR os docentes em relação anexa, para comporem a 
Comissão Julgadora referente a escolha PREMIO MELHOR TCC 
2015 DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Cursos                                  Banca               Professor  CCBS
Fisioterapia                           Presidente             MÁRCIO CLEMENTINO DE SOUZA 
SANTOS
Membro                  SOANNE CHYARA DA SILVA SOARES
Membro                  ANDRÉA CRISTINA VALE DE SOUZA PEREIRA
Terapia ocupacional            Presidente             ROSANE MARIA CARNEIRO DOS SANTOS
Membro                  KARINA SAUNDERS MONTENEGRO
Membro                  GABRIELA RIBEIRO BARROS DE FARIAS
Ed. Física                              Presidente             IVAN GONÇALVES REIS
Membro                  MOISÉS SIMÃO SANTA ROSA DE SOUSA
Membro                  JOSILÉIA DO SOCORRO NEVES DE LIRA
Medicina                                               Presidente             ROBSON JOSÉ DE SOUSA 
DOMINGUES
Membro                  DEUSA MERIAM DA SILVA BRITO
Membro                  FRANCISCA REGINA OLIVEIRA CARNEIRO
Enfermagem                          Presidente             MARIA AUXILIADORA PEREIRA
Membro                  SIMONE BEVERLY NASCIMENTO DA COSTA
Membro                  ILMA PASTANA FERREIRA
Cursos                                  Banca                                                    Professor
CCNT
Eng. Ambiental                     Presidente             GLEYCY KAREN ABDON ALVES PAES
Membro                  GLEIDSON MARQUES PEREIRA
Membro                  GLAUBER EPIFÂNIO LOUREIRO
Eng. Produção                      Presidente             YVELYNE BIANCA IUNES SANTOS
Membro                  HÉLIO RAYMUNDO FERREIRA
                                               Membro                  LEONY LUIS LOPES NEGRÃO
Téc. Alimentos                      Presidente             NATACIA DA SILVA E SILVA
                                               Membro                  VANDERSON VASCONCELOS DANTAS
                                               Membro                  BRUNA ALMEIDA DA SILVA
Téc. Analise e
Desenvolvimento                 Presidente             GLEISSON AMARAL MENDES
De sistemas                          Membro                  THIAGO NICOLAU MAGALHÃES DE 
SOUZA CONTE
                                               Membro                  FELIPE CARRARA COUTO
Desing                                  Presidente             SÁVIO ALMEIDA FERNANDES
                                               Membro                  NINON ROSE TAVARES JARDIM
                                               Membro                  KARAN ROBERTO DE MOTTA VALENTE


